
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 

 

21 января 2022 года                                                                                        № 14 

 

О проведении районного конкурса детского 

декоративно-прикладного творчества и  

детского рисунка по тематике «Предупреждение 

пожаров и безопасность жизнедеятельности» 
 

            В соответствии с приказом Главного управления МЧС России по 

Орловской области от 01.10.2021 года № 106, в целях обучения обучающихся 

основам безопасности жизнедеятельности, повышения уровня знаний, 

умений и навыков по вопросам предупреждения ЧС, формирования навыков 

осторожного обращения с огнем и пожароопасными предметами, умений 

использования средств пожаротушения 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести с 24 января по 19 февраля 2022 года районный конкурс 

детского декоративно-прикладного творчества и детского рисунка по 

тематике «Предупреждение пожаров и безопасность жизнедеятельности» 

(далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить  состав жюри Конкурса (приложение 2). 

4. Директору МБУ ДО «Хотынецкий Дом детского творчества» 

Маркиной Е. В.: 

4.1. Организовать прием творческих работ обучающихся. 

4.2. Предоставить помещения для организации выставочной  

экспозиции. 

5. Руководителям образовательных организаций района: 

5.1. Обеспечить участие обучающихся образовательных организаций 

в Конкурсе. 

5.2. Предоставить конкурсные работы в МБУ ДО «Хотынецкий Дом 

детского творчества» до 11 февраля 2022 года. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову. 

 

 

Начальник отдела образования                                  Л. М. Зарубина 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

 администрации района 

от 21 января 2022 года № 14 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе детского декоративно-прикладного творчества и 

детского рисунка по тематике «Предупреждение пожаров и безопасность 

жизнедеятельности» 

 

1 .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

районного конкурса детского декоративно-прикладного творчества и 

детского рисунка по тематике «Предупреждение пожаров и безопасность 

жизнедеятельности» (далее - Конкурс), который проводится в рамках  

Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по вопросам 

безопасности «Неопалимая купина», систему оценки результатов и 

определения его победителей и призеров. 

1.1. Целями Конкурса являются: 

реализация государственных интересов в области воспитания и 

обучения основам безопасности жизнедеятельности детей; 

формирование общественного сознания и гражданской позиции 

подрастающего поколения в области пожарной безопасности; 

привлечение внимания детей, родителей (законных представителей), 

педагогических работников к пропаганде противопожарных знаний и 

обучению основам безопасности жизнедеятельности; 

формирование и закрепление навыков грамотного поведения в 

условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях; 

воспитание и формирование гражданской ответственности, 

осуществление противопожарной пропаганды и профилактика 

правонарушений в области пожарной безопасности; 

создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по 

вопросам совершенствования деятельности в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности. 

1.2. Основными задачами Конкурса являются: 

формирование активной гражданской позиции у обучающихся; 

привлечение внимания подрастающего поколения к правилам 

поведения на воде, при пожаре, в чрезвычайных и экстремальных ситуациях; 

популяризация работы дружин юных пожарных и спасателей, а также 

пожарно-спасательного спорта у детей и подростков; 

профилактика правонарушений несовершеннолетними в области 

пожарной безопасности, поведения на воде и поведения в чрезвычайных и 

экстремальных ситуациях; 



повышение художественно-эстетического уровня работ по тематике 

безопасности жизнедеятельности, поддержка детей и подростков с 

развитыми художественными способностями; 

оказание помощи в изучении курса основ безопасности 

жизнедеятельности; 

привитие навыков осторожного обращения с огнем и пожароопасными 

предметами, умение использовать средства пожаротушения. 

Конкурс посвящается 370-легию пожарной охраны России (30 апреля 

2019 года). 

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных 

организаций (дошкольные образовательные организации, школы, 

организации дополнительного образования).  

Работы, представленные на Конкурс, могут выполняться как 

индивидуально, так и коллективно. 

Конкурс проводится в 4 возрастных категориях: 

- До 7 лет включительно; 

- 8 - 11 лет; 

- 12 - 14 лет; 

- 15 - 18 лет. 

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

- художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, 

стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО, 

книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного 

содержания и т.п. 

- декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных 

ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная композиция, 

аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, вязание, батик, 

лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, 

керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, 

декупаж, тестопластика, пластилинография. 

- технические виды творчества: работы предполагают: моделирования, 

конструирование, макеты, технические приборы, настольные и 

компьютерные игры, головоломки, кроссворда и т.п. 

 

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. Конкурс проводится в период с 24 января по 19 февраля 2022года.  

Конкурсные работы предоставляется в срок до 11 февраля 2022 года в 

МБУ ДО «Хотынецкий Дом детского творчества». 

С 14 по 19 февраля 2022года – выставка творческих работ. 

18 февраля 2022 года - подведение итогов конкурса. 

4.2. На каждого участника Конкурса заполняется заявка по 

предложенной форме с согласием на обработку персональных данных для 

несовершеннолетнего участника. 



4.3. Работы, занявшие призовые места в районном конкурсе, 

направляются на участие в областном конкурсе. 

 

5. ТЕМАТИКА РАБОТ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НА КОНКУРС 

1. Основы безопасного поведения. 

2. Предупреждение шалости детей с огнем. 

3. Защита детей от возникновения чрезвычайных ситуаций, в том числе 

и пожаров и происшествий на воде. 

4. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных-спасателей, дружин 

юных пожарных и спасателей. 

5. Пожарно-спасательный спорт. 

6. ЧС в быту и на производстве, пожары в природе и в сельском 

хозяйстве. 

7. Современная спасательная и противопожарная техника и техника 

будущего. 

8. Нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами 

возникновения пожаров. 

9. Плакаты, листовки, памятки по указанной тематике, а также другие 

направления борьбы с ЧС и пожарами. 

10. Героические действия пожарных-добровольцев, работников ВДПО в 

условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказание помощи 

профессиональным пожарным и спасателям. 

Работы могут выполняться в любом жанре и стиле, с использованием 

различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные 

материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п. 

 

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

Творческий подход к выполнению работы; 

соответствие заявленной темы; 

новаторство и оригинальность; 

высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника 

исполнения; 

соответствие работы возрасту учащихся; 

эстетический вид изделия (оформление изделия). 

Формат работ: 

Настенные работы должны быть на твердой основе в рамках из любого 

оформительского материала с оргстеклом. Формат работ не должен 

превышать следующие размеры: от 210x300 мм до 300x400 мм. 

Настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой подставке 

(основе) форматом не более 300x400 мм, должны соответствовать 

размеру работы. На каждой работе оформляется паспарту с лицевой стороны 

конкурсной работы: 
 

Например: 



Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме», графика 

Детско-юношеская студия «Вымпел». 

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна 

пос. Озерный, Мурманская область. 

 

В паспарту необходимо указать следующую информацию: 

фамилия, имя, отчество автора; 

возраст: 

название работы; 

техника исполнения; 

наименование организации (название студии); 

фамилия, имя, отчество руководителя. 

Требования к работам не должны ограничивать творческий поиск 

участников, сужать разнообразие представляемых на Конкурс работ. 

 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Победители в каждой возрастной категории награждаются грамотами 

отдела образования администрации района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к положению о проведении  

районном конкурсе детского  

декоративно-прикладного  

творчества и детского рисунка  

по тематике «Предупреждение  

пожаров и безопасность 

жизнедеятельности» 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе 

детского декоративно-прикладного творчества и детского рисунка по 

тематике «Предупреждение пожаров и безопасность жизнедеятельности» 

 

ФИО (полностью) _________________________________________________ 

 

Название работы (номинация) ______________________________________ 

 

Год рождения (возрастная категория) ________________________________ 

 

Преподаватель (руководитель) ______________________________________ 

 

 

 

Руководитель образовательной организации            ______________   ФИО 

 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УЧАСТНИКОВ 

 

Я, ________________________________________________________________ 
                             ФИО родителя или законного представителя 

Паспорт ________________, выдан ____________________________________             
                    Серия, номер                                                                           кем, когда 

_____________________________________________________________________________ 

в случае опекунства, попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется 

опека 

_____________________________________________________________________________ 
адрес 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка 

 

Паспорт (свидетельство о рождении)___________________, выдан ____________________ 
                                                                                    серия, номер                                       кем, когда 

_____________________________________________________________________________ 

проживающего по адресу _______________________________________________________ 



____________________________________________________________________________ 

даю согласие на использование персональных данных исключительно для участия в 

конкурсе детского декоративно прикладного творчества и детского рисунка по тематике 

«Предупреждение пожаров и безопасность жизнедеятельности», организованного 

Главным управлением МЧС России по Орловской области, а также на хранение данных о 

результатах конкурса на электронных носителях и на публикации на официальном сайте 

Главного управления МЧС России по Орловской области и ВДПО Орловской области 

информации об этом мероприятии. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнения 

(обновления, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, 

получение мной рассылки о ходе проведения данного мероприятия и мероприятий, 

проводимых Главным управлением МЧС России по Орловской области, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в 

любой момент по моему письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое 

согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего. 

 

Родитель (законный представитель) 

 

«__» ___________ 2022 г.                    _____________/_________________/ 
                                                                    Подпись                         Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 21 января 2022 года № 14 

 

Состав жюри 

 районного конкурса детского декоративно-прикладного творчества и 

детского рисунка по тематике «Предупреждение пожаров и безопасность 

жизнедеятельности» 

 

Зарубина Л. М. - начальник отдела образования администрации 

района, председатель жюри 

 

Глумакова Т. С. - главный специалист отдела образования 

администрации района, секретарь жюри 

 

Ашихмин А. В. - начальник МОНД и ПР по Знаменскому и 

Хотынецкому районам (по согласованию) 

 

Мазанова Т. А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«Хотынецкий Дом детского творчества» 

 

Маркина Е. В. - директор МБОУ ДО «Хотынецкий Дом детского 

творчества» 

 

Шаменкова Н. В. - главный специалист отдела образования 

администрации района 

 

 

 

 

 

 

 

 


